
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 15. prosinca 

TREĆA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

 

Drinske mučenice 

8.00 Za zdravlje Filipa Vukovića; † Mile Svetić i Zdenko Tomašek 

9.30 Za ozdravljenje; † Verica Akrap i Miljenko Jernejc 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Gabrijel Tkalec; † Milan Zlopaša 

PONEDJELJAK, 16. prosinca 
Adela, Zorka 

6.00 
† Bogoslov i Marijan Rogić;  
Za žive i † u ob. Franc i duše u čistilištu 

UTORAK, 17. prosinca 
 
 

Lazar Stilit 

6.00 Na nakanu za Mislava; Na nakanu; † Jure Gagić 

18.30 
† Mato, Ana i Dragutin Arić; † Mato Filipović;  
† Štefanija Šipek, Ljubica i Stjepan Majsec;  
† Zorka Jelača; † Ivan, Matija i Tomislav Peić 

SRIJEDA, 18. prosinca 
Malahija, prorok 

6.00 † s. Karolina Miljak; † Josip Bezjak 

ČETVRTAK, 19. prosinca 
Anastazija, Benjamin 

6.00 
† Nada Šumiga; † Marijan Stančin i Martin Breščanović;  
† Josip Jambrec; † Marica Ivanac; † Vlado Galinec 

PETAK, 20. prosinca 
 
 
 

Amon, Eugen 

6.00 
Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnoga Caritasa;  
† Augustin Kolombo; Za zdravlje i obraćenje;  
Na nakanu za Mislava 

18.30 
† Milica Kraljević; † Ante Kaleb; † Bogumil Jelača; † Marija i 
Mihailo Laić; † Marija Stošić Pietri; † Ivan i Miroslav Frigan 

SUBOTA, 21. prosinca 
Mihej prorok 

6.00 † Neno i Milan Paunić; Na nakanu 

NEDJELJA, 22. prosinca 

ČETVRTA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

 

Toma Holland 

8.00 † Ante Kaleb; † iz ob. Benko 

9.30 † Vesna Jakelić; † Petar Lukačević 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Petar Lukačević; † iz ob. Brajša, Božić i Baćani 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 12. siječnja):  
  utorkom, četvrtkom i petkom od 18 do 19 i srijedom od 9 do 10 sati 
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 

 
Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
Glasilo Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 

Miramarska 92 , Zagreb 

1097. God. XXVII. 15. prosinca 2024. 

 

 
 
 

SVJEDOČITI ZA SVJETLO 

 
Silan je bio Ivan. Izuzetan čovjek. Gorostas. Na njegov 

glas iz pustinje došli su mnogi iz Judeje i pognute glave krstili se 
krstom obraćenja. Velika je snaga izbijala iz njegova lika. Zato su 
mnogi bili pomislili da je on ona zvijezda koja ima doći. Tolika je 
bila njegova snaga i toliko zadivljujuća njegova pojava. Međutim, 
Ivan je bio svjestan da je došao „kao svjedok da posvjedoči za 
Svjetlo“, ali da on sam nije bio Svjetlo. Naravno, Ivan je i mogao 
posvjedočiti za svjetlo, jer je i sam tom svjetlošću bio prosvijetljen. 
I evo odmah velike napasti: graditi se većim nego što jesi. Ivan je 

pokrenuo cijelu Judeju. Razdrmao uspavane duhove. I svi su k njemu dolazili. Bogati i siromašni, 
učeni i priprosti, običan puk i svećenici. I svi su mu se divili. Kako li to samo može goditi čovjeku. Kako 
li to samo čovjeka može ponijeti i uznijeti. I onda u svojoj slabosti počinje ovako razmišljati: Pa ja 
doista nešto vrijedim. Vidi kako za mnom idu! Vidi samo kolike su moje sposobnosti. Zapravo, ovo što 
sam dosada pokazao, tek je dio mojih pravih odlika. Ljudi će tek čuti za mene… I nakon takvih 
razmišljanja čovjek dalje počinje ploviti na krilima svoje umišljenosti i oholosti. I nek se samo nađe 
netko tko bi ga osporio! Kako li se samo usuđuje dirnuti u izabranika! I onda u takvom kolopletu sotona 
ima pune ruke posla. I zadovoljno ih trlja. A čovjek kojemu je Bog stvarno povjerio i dao određene 
darove počinje propovijedati sama sebe. I sve postaje tako jadno. Međutim Ivan Krstitelj se i u tome 
pokazuje da je gorostas. Makar je doista velik i izabrani prorok, zna on tko je i gdje mu je mjesto. 
Dakle, svećenici i leviti pitaju Ivana tko je on (u zraku se osjeća gotov odgovor: „Reci samo da si Krist. 
Takav nam baš treba: snažan, glasan, onaj za kojim ljudi idu!“). Ivan odmah jasno veli: „Ne, ja nisam 
Krist!“ Ni (onaj iščekivani) Ilija. Niti uskrsnuli prorok. Pa tko onda? Jednostavno: „Ja sam glas koji viče 
u pustinji: Pripravite put Gospodinu!“ Ivan nije svjetlo, nego je došao posvjedočiti za svjetlo. 

To je tajna svih svetih ljudi. Znaju oni da sami po sebi ne bi ništa vrijedili. Oni su se 
jednostavno raduju što su nositelji Božjih darova i to darova koji su za služenje. Upravo kao Ivan. Sve 
što je on bio i što je značio stavio je u službu pripravljanja puta Gospodinu. Svekolik smisao njegova 
života bio je da postane Glas. 

Tko sam ja? U čemu je moja veličina? Kao prvo, uči nas Biblija, Bog nas je stvorio na svoju 
sliku, sebi slične. Silan je to dar i silno dostojanstvo. Nadalje, nakon čovjekova pada Bog ga ne ostavlja 
nego mu šalje svojega Sina. Po vazmenom otajstvu Kristove muke, smrti, uskrsnuća i proslave čovjek 
postaje dijete Božje, dionik nebeskih darova. Kad se kršćanin po sakramentu krsta ucijepi u Krista, on 
postaje dionik njegove božanske naravi, živi ud njegova otajstvenog Tijela koje je Crkva. Nikada na 
svijetu nećemo dokučiti veličinu svoga izabranja. Bog je doista velik i želi biti velik u ljudima i po 
ljudima. Velik sam onoliko koliko je u meni velik Bog. Božjom milošću mogu isijavati Božju svjetlost. 
Bog može isijavati iz mene. Kako bi rekao sv. Franjo, Bog od mene želi učiniti oruđe svoga mira i 
blagoslova. To je moje odlikovanje, moja radost, ali nipošto razlog uznositosti. 

prof. dr. vlč. Zvonko Pažin 
 

http://www.malaterezija.hr/


MORALNA VERTIKALA 
 

Doista, svjedočanstvo koje je ostavio Ivan, tiče se i nas vjernika, jer je on uzor naše 
adventske priprave za svetkovinu Kristova rođenja. Dolazak Kristov među nas možemo svetkovati 
ispravno samo ako smo svjesni sebe i svoga poslanja pred Bogom. Upravo kao što je Ivan bio čovjek 
poslan od Boga, ali koji se nije uzoholio, već isključivo govorio istinu služeći Bogu, takva treba biti i 
naša priprava u poniznosti. Naime, naš identitet se određuje prema tome koliko smo blizu ili daleko 
od lica Gospodnjega, a naša veličina time koliko smo pred njim maleni. On je pravi orijentir i zrcalo u 
kojem se možemo ogledati. Kvaliteta došašća i priprema za Kristov dolazak mjeri se upravo tim 
odnosom. Došašće nam je istinsko došašće prema tome koliko smo poravnali put Gospodinu, koliko 
smo uskladili uho s njegovim glasom, pogled s njegovim sjajem, a srce s njegovom voljom. 

Ne smijemo stoga zaboraviti da živimo u svijetu u kojem ljudi grade sebe kao veličine i 
autoritete drugima. Poznato je kako društvo sebi pronađe neke ljude i za moralne autoritete koji su 
dežurni tumači svih zbivanja i koji u javnom mnijenju iznose svoje stavove, navodno objektivne i 
univerzalne, jer moralne vertikale i ne mogu imati drukčiji stav od takvoga. No na žalost, redovito se 
radi o ograničenim ljudima kojima se daje prostora u javnosti i koje se uzima za moralne vertikale, a 
oni ne čine drugo nego zastupaju zemaljsku horizontalu. Uzima ih se za autoritete javnosti jer u biti 
predstavljaju ljudsku veličinu koja se suprotstavlja Božjoj istini i Božjim pogledima na svijet. Zato je 
riječ o samozvanim veličinama kojima nije stalo do iskonske veličine čovjeka, već im je zadaća čovjeka 
ostaviti na mjeri veličine obične grješne ljudskosti. 

Danas bi, bez sumnje, i u našem narodu i društvu dobro došlo više Ivanovog stava i pristupa 
koji nam omogućuje ponizno učiti od Boga, te eventualno postati moralne veličine koje istinski 
svjedoče za Boga, a ne za zemaljsku horizontalu. Vjerojatno je i Ivan bio zaprepašten ljudima svoga 
vremena, napose onima koji su sebe nazivali ili predstavljali moralnim vertikalama koji znaju sve o 
moralu i Zakonu, o poštenju i jednakosti, ali ništa o Bogu, te ne uspijevaju prihvatiti njegov dolazak na 
svijet. Takvi su spremni drugima držati lekcije, a sami nikada nisu čuli za poniznost, niti imaju imalo 
straha Božjega. Nećemo pretjerati ako kažemo da živimo u vremenu u kojem se doživljava oholo 
uzdizanje čovjeka do mjere da ne vidi Boga iznad sebe, a brata čovjeka pored sebe. 

No, u vremenu u kojemu čovjek živi moralnost i dijeli pravdu, a odbijajući stupiti u zajedništvo 
s Bogom, Ivan nam pokazuje put poniznosti kad izjavljuje da Kristu koji dolazi nije dostojan odriješiti 
remenje na obući. Poput Ivana i mi iskoristimo vrijeme došašća kao vrijeme poniznosti pred Bogom, 
a ne za izgradnju ljudskih vertikala koje, uostalom, nikada ne stoje ispravno okomito, nego se redovito 
naginju na stranu svojih ideoloških vizija života. Ne tražimo potvrde od ljudi, ni njihova priznanja, niti 
se dajmo navesti na to da branimo njihove zemaljske interese, umjesto da svjedočimo za Boga kao 
jedinu pravu okomicu života. Držimo se puta poniznosti i ovoga došašća, jer nam jamči da ćemo onda 
znati prepoznati poniznoga Boga koji nam dolazi vratiti autentično dostojanstvo i uzvišenu veličinu 
kako sada na zemlji, tako jednom i na nebesima. 

                                             prof. dr. vlč. Ivan Bodrožić 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Župni oglasi  

1. Božićna sv. ispovijed bit će svaki dan nakon mise zornice dok bude potrebno, nedjeljom pod svetim 
misama te u petak, 20. prosinca od 19.15 do 20.00 sati; 
2. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati, pozivamo i nove članove; 
3. Svete mise možete upisati do ožujka 2025. godine; 
4. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 19. prosinca nakon mise zornice; 
5. Nastavljamo s misama zornicama u 6.00 sati (s molitvom časoslova), a utorkom i petkom ujedno 
je i večernja sv. misa u 18.30 sati. 
6. Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 12. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom od 18 do 19 i srijedom od 9 do 10 sati. 
7. Oni koji žele po prvi puta primiti božićni blagoslov obitelji neka se prijave u župni ured. 
8. U subotu, 21. prosinca, pod sv. misom u 6.00 sati imat ćemo obred paljenja četvrte svijeće u 
našem dvorištu. 
9. Danas pod svetom misom u 18. 30 sati izviđači družine „Tornado“ donijet će Betlehemsko svjetlo 
mira koje je jedno od simbola Božića i Kristovog dolaska te će obasjati našu župu. Našemu župljaninu, 
predstavniku prof. Toniju Rajkoviću, hvala! 
10. Molimo vas da poslije svete mise, pri izlasku iz crkve, zadržimo dostojanstvo i omogućimo onima 
koji ostaju moliti da to mogu činiti u tišini; 
11. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge 
možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 
12. Caritas naše župe organizira akciju „KOŠARICA LJUBAVI“. S obzirom na potrebe naših župljana 
i uzevši u obzir njihovu situaciju, prikupljat ćemo hranu (juha u vrećici, riblje konzerve, mesni narezak, 
paštete i marmelada, suhi keksi, ulje), higijenske potrepštine (tekući sapun za ruke, gel za tuširanje, 
šampon za kosu, pasta za zube), potrepštine za domaćinstvo (sredstvo za pranje posuđa, sredstvo 
za pranje i održavanje kupaonice, deterdžent za pranje rublja, omekšivač). Ako je nekome problem 
kupovati namirnice, kutija Caritasa bit će kod oglasne ploče te ćete moći dati i novčana 
sredstva. Akcija traje od nedjelje 8. prosinca do 19. prosinca 2024. Namirnice možete staviti u kutiju 
kod oglasne ploče. Akcijom želimo pomoći svojim najpotrebitijim župljanima. Hvala! 
13. Današnja nedjelja, 15. prosinca jest NEDJELJA CARITASA. Poslije svake sv. mise imamo prodaju 
kolača i kreativnih pregača koje su namijenjene za tu svrhu. Također, nakon sv. misa prikupljamo 
novčana sredstva. Sav prihod namijenjen je djelovanju Caritasa; 
14. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest, jednolisni župni kalendar 
za 2025. godinu i naš župni listić Trnjanska ruža. 

Raspored sv. misa kroz BOŽIĆNO VRIJEME 2024./2025. 
BADNJAK, 24. prosinca 
6.00 sati sv. misa zornica 

20.00 sati dječja polnoćka, 
23.00 sata sv. misa polnoćka 

BOŽIĆ, 25. prosinca -  7.00 Dom umirovljenika Trnje (DUT) 
8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 

BLAGDAN SV. STJEPANA,  26. prosinca – 18.30 sati; 
BLAGDAN SV. IVANA, 27. prosinca – 18.30 sati; 

NEVINA DJEČICA, 28. prosinca – 18.30 sati; 
BLAGDAN SVETE OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA, 29. prosinca 

8.00, 9.30,11.00, 18.30 sati 
STARA GODINA (Silvestrovo) 31. prosinca 

18.30 sati (MISA ZAHVALNICA) 


